
R E G I O N E  C A L A B R I A
G I U N T A  R E G I O N A L E

Dipartimento N. 7
Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione, Politiche Sociali

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

(Assunto il 10/02/2017 Prot. n. 297)

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

n. 1434 del 13/02/2017

Oggetto: Commissione Regionale per il Lavoro non Regolare. Liquidazione debito fuori bilancio
Ditta Antonio Bilotta



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
 la Legge n. 488 del 23.12.1998, recante misure di Finanza Pubblica per la stabilizzazione e lo

sviluppo, all’art. 78 ha previsto l’istituzione, presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, di un
Comitato per l’Emersione del lavoro non regolare;

 con D.G.R. n. 1138 del 28.12.2000, in applicazione dell’art.78, comma 4, della legge 448/98, la
Regione ha istituito la Commissione Regionale della Calabria per l’Emersione del Lavoro non
regolare;

 con L.R. n. 7/2001 art.11, a decorrere dall’esercizio finanziario 2001, è stato istituito il Capitolo
2233114 dello stato di previsione della spesa per la Finalità e le Attività della Commissione
Regionale della Calabria per l’Emersione del Lavoro non Regolare;

 con D.G.R. n. 630 del 21/09/2009 è stato approvato il Regolamento n. 1 per il funzionamento della
Commissione, pubblicato sul BURC n. 18 del 01.10.2009, modificato all’art. 8 con successiva D.G.R.
n. 294 del 15.03.2010;

 con D.P.G.R. n. 3 del 07/01/2009 è stato nominato Presidente il sig. Benedetto Di Iacovo, integrato
con successivo D.P.G.R. n.269 del 18/11/2009 e confermato con nomina con D.P.G.R. 30/07/2012,
n. 113 a tutto il 2017;

 a seguito della modifica dell’art. 8 del Regolamento n.14/09 la gestione del Capitolo 2233114 è
stato assegnato in capo al Dipartimento n. 10 Lavoro;

 la L.R. n. 13/2012 recante “Disposizioni dirette alla tutela della sicurezza e alla qualità del lavoro, al
contrasto e all’emersione del lavoro non regolare” disciplina i compiti e le funzioni della Commissioni
Regionale della Calabria per l’Emersione del Lavoro non Regolare;

 il Presidente della G.R. con proprio decreto n.1/2001, in attuazione della D.G.R. n. 1138/2000 ha
nominato il Presidente e i Componenti della la Commissione Regionale della Calabria per
l’Emersione del Lavoro non regolare;

 la Regione Calabria con D.G.R. n. 1006 del 4/12/2001 ha approvato l’atto di indirizzo per la
disciplina della Commissione per l’Emersione del lavoro non regolare;

CONSIDERATO CHE
 con note prot. n. 246/2013 e 282/2013 la Commissione Regionale della Calabria per l’emersione

del lavoro non regolare comunicava l’affidamento della fornitura materiale di cancelleria nel dettaglio
n. 3 toner OKI e n. 2 tamburi OKI7, alla ditta Antonio Bilotta;

 in data 05/07/2013 congiuntamente ai n. 3 toner OKI oggetto della fornitura la ditta Antonio Bilotta
emetteva regolare fattura n. 1193/2013 di € 270,58 (iva inclusa);

 in data 06/08/2013 congiuntamente ai n. 2 tamburi OKI oggetto della fornitura la ditta Antonio Bilotta
emetteva regolare fattura n. 1356/2013 di € 121,00 (iva inclusa);

 in data 26/09/2013 il responsabile del procedimento redigeva verbale attestante la conformità della
fornitura a quanto disposto nel preventivo a suo tempo acquisito;

 in data 26/11/2013 il responsabile del procedimento funz. Pasquale Torquato redigeva decreto di
impegno assunto il 27/11/2013 con prot. n. 2371;

 in data la proposta di Decreto n. 2371 del 27/11/2013 restituita a seguito della trasmissione  della
nota n. 334250 del 28/10/2013 della Ragioneria Generale con cui si determina la chiusura della
gestione finanziaria dell’anno 2013;

 in data 21/10/2015 il creditore proponeva Decreto Ingiuntivo, in atti, divenuto esecutivo al n.
3001/2015 emesso dal Tribunale Ordinario di Cosenza, nei confronti della Commissione Regionale
della Calabria per l’Emersione del lavoro non Regolare per le somme dovute, maggiorate degli
interessi moratori, rivalutazione e le spese legali;

 il Giudice di pace di Cosenza, con ordinanza di assegnazione emessa in data 02.11.2015
assegnava in pagamento al creditore procedente la somma di € 613,08 (€ 391,58 capitale € 200,00
per compensi, € 21,50 per spese) oltre interessi commerciali, iva, c.p.a.;

 deve considerarsi, ai fini del computo degli interessi commerciali spettanti al creditore, come data
di decorrenza del diritto al pagamento della somma sopra specificata il giorno di emissione delle
fatture rispettivamente il 05/07/2013 per la fattura n. 1193/2013 di € 270,58 e il 06/08/2013 per la
fattura n.1356/2013 di € 121,00;

PRESO ATTO CHE



 con Decreto Dirigenziale 1325 del 22 febbraio /2016 si è richiesto il riconoscimento del debito fuori
bilancio relativamente al credito vantato dalla ditta Antonio Bilotta;

 il Consiglio Regionale ha approvato la legge regionale 5 agosto 2016 n. 25 recante “Riconoscimento
della legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti ai sensi dell’articolo 73 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n.118”;

ACCERTATO CHE:
Con Delibera di Giunta Regionale n. 354 del 27 settembre 2016 si è proceduto a portare la variante al
bilancio 2016/2018 istituendo tra gli altri il capitolo di spesa U9150100101 per i debiti fuori bilancio
relativi ai decreti n. 239/2016 e n. 1325/2016;

RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse e descritte, di procedere alla liquidazione della somma
pari ad € 747,59 settecentoquarantasette/59 (€ 391,58 capitale, € 200,00 per compensi, € 21,50 per
spese), oltre € 134,51 di interessi commerciali, iva, C.p.a. in ottemperanza a quanto previsto
dall’ordinanza di assegnazione emessa in data 02.11.2015 dal Giudice di pace di Cosenza;

VISTO il D.Lgs 29/93 e s.m.i.;
VISTA la Legge Regionale n 7/96 recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative del G.R.
e sulla Dirigenza Regionale”;
VISTO il D.P.R. n. 354 del 24/06/99 avente ad oggetto "Separazione dell'attività amministrativa di
indirizzo e di controllo da quella della gestione" come modificato con D.P.G.R. n.206 del 15/12/2000;
VISTO il D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamenti in
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D. Lgs 29/93” e s.m.i.;
VISTO il D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 e successive modifiche, con il quale è stato approvata la nuova
Struttura Organizzativa della Giunta, recante “Modifiche all’ordinamento generale della struttura
organizzativa della Giunta Regionale”;
VISTA la D.G.R. del 11 agosto 2016, n. 329, con la quale il Dott. Fortunato Varone è stato designato per
il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento n.7 “Sviluppo Economico, Lavoro,
Formazione e Politiche Sociali;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 125 del 12 agosto 2016 che conferisce
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento n.7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e
Politiche Sociali al dott. Fortunato Varone;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del 12 luglio 2016 n. 8255 “Dirigente dott. Cosimo Cuomo –
Conferimento dell’incarico di dirigente del settore n. 5 –Piani Lavoro e Sviluppo Politiche territoriali
Emersione – Dipartimento n. 7 – Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali “;
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal Responsabile del
Procedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle strutture interessate;
VISTA la distinta di liquidazione n. 14509 del 19/12/2016 generata telematicamente e allegata al
presente provvedimento;
VISTO il DURC prot. n. INAIL_5063350, acquisito dal sistema e presente in atti, dal quale risulta la
regolarità contributiva INPS e INAIL;
VISTO il D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio della Regione, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2
della Legge 5 maggio 2009 n. 42”
VISTO l’art. 45 “liquidazione delle spese” della legge regionale 4 febbraio 2002 n. 8 e s.m.i.
“Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”
ATTESTA la propria competenza ai sensi della L.R. n. 34/2002 e della L.R. n. 1/2006, su espressa
attestazione di legittimità e regolarità del presente decreto resa dal dirigente preposto

DECRETA

Per quanto indicato in premessa che qui si intende riportato integralmente:

 di liquidare alla ditta Antonio Bilotta la somma pari ad € 747,59 (settecentoquarantasette/59) come
da distinta di liquidazione n. 14509 del 19/12/2016 facendola gravare sul capitolo di spesa
U9150100101;

 autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento in favore della ditta
Antonio Bilotta beneficiario, sul C/C indicato nelle medesime liquidazioni;



 trasmettere il presente atto alla Corte dei Conti;
 di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento

proponente ai sensi della legge 6 aprile 2011;

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente del Settore
- Pasquale Torquato - - Dott. Cosimo Cuomo -


